
COMUNE DI TORRACA 
 

Provincia di Salerno 
 

C.F. 84001450653 
 

Via Fenice,2 
84030 TORRACA 

 
 

 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 28 DEL 04-03-2024 

  
  

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE DI 
CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA. LEGGE 
160/2019. ANNO 2024  
  

L’anno  duemilaventiquattro, addì  quattro del mese di marzo alle ore 11:00, nella sala 
delle adunanze del Comune di Torraca, regolarmente convocata, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori: 
 

COGNOME E NOME QUALIFICA  PRESENZA 
FRANCESCO BIANCO  SINDACO PRESENTE 
DANIELE ZICARELLI  VICE SINDACO PRESENTE 

MARIO ROSARIO ANTONIO 
CANTELMO  

ASSESSORE ASSENTE 

 
E con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese, 
 
Assume la presidenza il sig. BIANCO FRANCESCO, nella sua qualità di Sindaco, il quale 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati 
a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  
  



 

VISTO l'art. 1, comma 816, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di bilancio 2020) il 
quale reca la disciplina del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria che sostituisce, a decorrere dal 2021, la Tassa per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, il Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, 
l’Imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni; 

RICHIAMATA la disciplina inerente il suddetto Canone, contenuta nei commi da 816 a 836, 
nonché i successivi commi fino al comma 847, del succitato art. 1 della legge 27 dicembre 
2019, n. 160. 
 
DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 12.04.2021, in 
relazione all’articolo 52 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e s.m.i.: 
 
 è stato istituito il nuovo canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 
esposizione pubblicitaria con decorrenza dal 1° gennaio 2021, conformemente alle disposizioni 
sopra richiamate; 
 
 è stato approvato il “Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale di 
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale”; 
 
RICHIAMATA la disposizione contenuta nel comma 817 dell’articolo 1 della legge 160 del 27 
dicembre 2019 che testualmente recita «Il canone è disciplinato dagli enti in modo da 
assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal 
canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle 
tariffe»; 
 
VISTI i commi 826 e 827 del già citato articolo 1 della legge 160 del 27 dicembre 2019 con cui 
sono stabilite le tariffe standard rispettivamente annua e giornaliera del nuovo canone 
patrimoniale, modificabili in base a quanto stabilito dal comma 817 dello stesso articolo di 
legge. 
 
RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al 
Consiglio Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della 
determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione 
dei beni e dei servizi. 
 
VERIFICATO che la popolazione residente al 31/12/2023 era pari a n. 1224 abitanti per cui le 
tariffe standard e le tariffe base risultano le seguenti: 
 
 tariffa standard annuale (art. 1 comma 826 legge 160/2019): 30,00 euro;  
 
 tariffa standard giornaliera (art. 1 comma 827 legge 160/2019): 0,60 euro.  
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 33 del 24.05.2021 con la quale sono state 
approvate le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione 
esposizione pubblicitaria, di cui al “Regolamento comunale per la disciplina del canone 
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone 
mercatale”, approvato con D.C.C. n. 5/2021, come da prospetto contenente le relative 
tabelle, con decorrenza dal 1° gennaio 2021, in sostituzione delle precedenti tariffe relative alle 



seguenti entrate: Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, Canone per 
l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle 
pubbliche affissioni; 

RITENUTO quindi necessario confermare per l’anno 2024 le tariffe del nuovo Canone 
patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria di cui ai commi 816 
e ss. della legge n. 160/2019, così come approvate con citata D.G.C. n. 33/2021; 

 
VISTO l’art. 53, comma 16, legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, 
della legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: «il termine per deliberare le aliquote 
e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di 
cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante 
istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive modificazioni, e le tariffe dei 
servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti 
locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di 
riferimento.». 
 
VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296, (legge finanziaria 2007), che 
testualmente recita: «Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le 
tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno». 

VISTO la legge di bilancio 2024 e precedenti leggi di bilancio; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile, resi dai 
Responsabili delle Aree di Vigilanza e Finanziaria, ai sensi degli articoli 49 e 147bis del D. 
Lgs.vo n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 
 
per le motivazioni esposte i premessa e qui intese integralmente riportate ed approvate .  
 
1. DI CONFERMARE le tariffe del nuovo Canone patrimoniale di concessione, 
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, di cui al “Regolamento comunale per la 
disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione 
pubblicitaria e del canone mercatale”, approvate con D.G.C. n. 33/2021, come da prospetti 
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrale e sostanziale;  
 
2. DI DARE ATTO che le suddette tariffe si applicano con decorrenza dal 1° gennaio 
2024, precisando che le stesse sostituiscono le precedenti tariffe relative alle seguenti entrate: 
Tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche, Canone per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche, Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche affissioni.  
 



3. DI DARE ATTO che i termini e le modalità per il versamento del Canone patrimoniale di 
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria sono disciplinati nel relativo 
Regolamento; 

4. DI PRECISARE che per il canone delle occupazioni annuali, nel caso di annualità 
successive a quella del rilascio della concessione, il versamento va effettuato entro il 31 
marzo di ciascun anno.  
 
5. DI TRASMETTERE il presente atto ai Responsabili di Area per gli adempimenti 
conseguenti, ivi inclusi quelli di pubblicità;  
 
6. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con separata unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 

  



 

Pareri riportati sulla Delibera 28 del 04-03-2024  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA  

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
04-03-2024         Il Responsabile dell’area vigilanza  
                 f.to Com.te Antonio Quintieri 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 

Esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile, ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 
49, comma 1, e n.147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 153 – comma 5 – del 
D.Lgs. n 267/2000 
 
 
04-03-2024         Il Responsabile dell’area economico - 

finanziaria  
                 f.to Dott. Alberto Astone 
  



 

 
Il presente verbale, letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  FRANCESCO BIANCO f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

  
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione: 
- È stata affissa oggi all’albo pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, come prescritto 

dall’art.124 del D.lgs. n 267/2000. 

Dalla Residenza Municipale 04-03-2024 
 

Vice Segretario Comunale 
f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n 267; 
Vista la Legge Costituzionale n.3 del 18.10.2001, di modifica della Costituzione; 
Vista della Deliberazione della Giunta Regionale della Campania n.6085 del 9.11.2001; 

 
ATTESTA  

 
- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il :  

 
 
 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

 
 

X 
dichiarate immediatamente eseguibile ex. Art. 134, c.4, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Dalla Residenza Municipale 04-03-2024 

Vice Segretario Comunale 
f.to Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 

 
 
 
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo  
Torraca, 04-03-2024 

 
Il Segretario Generale 

 Dott. Ing. Vincenzo Bruzzese 
 


